quia inutiles sunt eis, sicut aurum & argentum idolorum inutilia idololatriis: & quia fidem & spem & amorem quæ in solo Deo ponere deberent, in pecunia ponunt. Vnde nec veram fidem, nec veram spem, nec veram charitatem habent. Primus patet ex eo quod ait August. Qui veram fidem habet de Deo, non cupit in his miseris fieri dives. Non enim plus est mundus, quam Deus. De spe vero idem potest ostendi: quia dicit August. quod de Deo desperare, est spem in creaturis posuisse. Proprietarius fiduciam quam deberet habere in Deo, ponit in nummo, & dum in diuitiis suis confidit, fallunt eum diuitiæ, & ipse corrumpitur in infernum. iuxta illud Proverbiorum 11. Qui confidit in diuitiis, corrumpitur. Amorem etiam qui in solo Deo ponendus est, ponunt proprietarii in pecunia: amant enim pecuniam plus quam Deum. Quod patet ex hoc, quod cum ipsi non possunt simul habere Deum & pecuniam, potius eligunt amittere Deum, quam pecuniam non habere. Sed illud deus est vniuersi cuiusque quod præ ceteris diligit, sicut superius ostensum est. Pecunia igitur proprietarii deus eius est. Vnde ipse idololatra est. ¶ Tertium exemplum est Exod. 16. vbi Deus qui prouisor erat filiorum Israël, noluit quod aliquis eorum de manna in mane relinqueret. Qui non audierunt eum, sed reseruauerunt inde: & quod reseruauerunt, computruit. ¶ Quartum exemplum est Iosue 7. vbi legitur quod cum prohibuisset dominus ne quis acciperet sibi de anathemate Iericho, Achor tamen tulit inde chlamydem coccineam, regulam auream, & ducentos siclos argenti. Iericho, quod interpretatur luna, significat mundum istum qui mutabilis est ad modum lune, qui anathema debet esse viris claustralibus. Sed aliqui sunt qui anathema istud cum Achor furantur, dum pecuniam sibi prohibita habere volunt. In illis vero tribus que furatus est Achor, tres species proprietatis figurantur. In regula aurea intelligitur proprietas interior: scilicet proprietas sensus & voluntatis. In auro autem propter splendorem, sapientia solet intelligi. Regula vero que a regende dicitur, bene pertinet ad voluntatem que habet regimen & imperium in homine. In pallio vero coccineo intelligitur conuersatio exterior habens peccatum. In coccineo enim peccatum intelligitur, sicut & in principio Esaiæ, vbi dicitur, Si fuerint peccata vestra ut coccinum, quasi nix dealbabuntur. Pallium coccineum furatur claustralis, quando aliquid retinet de exteriori conuersatione seculari, vel in habitu, vel in tonsura, vel in aliquo tali. Notabiliter autem dicitur ibi pallium valde bonum: multis enim claustralibus videtur valde bona conuer-

fatio secularis. Hoc est palliū illud de quo legitur Cant. 5. Tulerunt palliū meū custodes murorum. ¶ Quinque autē notabilia sunt in isto exēplo. ¶ Primum est hoc, q̄ dñs dixit filiis Israël. Nō ero, inquit, vltra vobiscū : donec cōteratis eū qui huius secleris reus est. In quo innuitur, q̄ dominus cōtra totā vnā abbatia iratus est, quādoque propter vnum proprietariū quē tolerat. Vnde omnes qui sunt in aliqua tali religione, deberent persequi illum quē sciunt proprietarium esse. ¶ Secundū vero vbi legitur Anathema in medio tui Israël est, non poteris stare coram hostibus tuis, donec deleatur ex te qui cōtaminatus est hoc scelere. In quo verē innuitur, q̄ propter illud peccatū potestatis habere diabol⁹ præcipitādi claustrales in multa alia peccata. ¶ Tertium notabile est, q̄ ea quæ Achor furatus est, nō proficiunt illi: nullū lucrum inde habuit, nisi peccatū & pœnā peccati. In terra ea abscondit, & cū moriturus erat, ea manifestauit. Sic proprietarij sepe aliud lucrum nō habet de pecunia sua, nisi q̄ custodes sunt dum viuunt, & in morte manifestant eam. ¶ Quartum notabile etiā est, quod legitur Iosue dixisse ibi: Quia turbasti nos exturbet te dominus in die hac. In quo innuitur q̄ propter turbationem proprietarij nō debet diminui quin ei propriū auferatur. ¶ Quintum notabile est quod subditur, Lapidauitq; eum omnis Israël & cūcta quę illius erāt igne cōsumpta sunt. In igne intelligitur magnus zelus quem debet habere claustrales cōtra illud vitium. In lapidibus verō intelligūtur increpationes quibus lapidatus est proprietarius. ¶ Quintū exemplum est, de Iuda qui in congregatione domini loculos habuit, qui figurā tenet proprietarij. Notabile verō est in isto exēplo, q̄ amor lucri occasio fuit Iudæ tot & tantorū malorum, & tamē paruum vel nullā vtilitatē habuit. Pœnitentia enim ductus retulit xxx. argēteos. Mart. 11. nunquā comedit vel bibit inde. Sic proprietarij multa mala committunt, vt pecuniā habeant, quandoque nullā vtilitatē consequuntur. ¶ Sextum exemplum est 1. Reg. 15. vbi legitur q̄ dominus prohibuit Saul, ne ex rebus Amalech aliquid concupisceret: & non obediuit Saul, imō reseruata sunt meliora de vobus, & armētis, & adeo offensus est dominus, vt hac de causa regnū abstulerit Sauli. ¶ Septimum exemplum est 2. Machab. 1. vbi legitur quod Iudas Machabæus venit quadam die vt tolleret corpora quorūdam de suis qui prostrati fuerāt in bello, volens ponere ea in sepulchris patetris, & inuenerunt sub tunica interfectorum denarios idolorum, à quibus lex prohibet idolos, & omnibus manifestū factū est ob hanc causam corrumpi

eos. Si enim in talibus qui professionem non promiserāt, Deus  
 morte puniuit hos, q̄ acceperant denarios sibi à lege prohibi-  
 tos: quanta p̄ena dignum est puniri peccatum tale in viris per-  
 fectis? ¶ Octauū exemplū est, in Anania & Saphira vxore eius,  
 qui fuerunt primi proprietarij in Nouo testamēto: qui propter  
 peccatum istud, morte subita interfecti sunt, vt legitur Actū 5.  
 ¶ Nonum exemplū est, in Viris patrū, de quodam hortulano,  
 qui omnia dabat in eleemosynas quę de suo labore acquirebat,  
 præter tenuem victum. Tandem suggestum est inspiratione  
 spiritus maligni, vt colligeret aliquā pecuniā, quam cum senex  
 esset vel ægrotaret, posset expendere, & fecit sic. Cōtiguit autem  
 eum infirmari in pede, & expendit quicquid habebat in medi-  
 cos: & curari non potuit, & tandem vnus de expertis medicis  
 dixit eum nō posse curari nisi per pedis abscissionē. Et cum die  
 sequenti medicus allaturus esset instrumēta ad pedē abscindē-  
 dum, nocte præcedēte hortulanus ille p̄nituit de nummis col-  
 lectis q̄ non dederat pauperibus. Et astitit ei statim angelus do-  
 mini, dicens: Vbi sunt nummi quos collegisti, & vbi est ipes quā  
 tractasti? Qui cum p̄niteret & misericordiam peteret, ange-  
 lus domini tetigit pedem eius, & sanatus est. In mane verò me-  
 dicus veniens, inuenit hortulanum in agro sanatum atq; ope-  
 rantem, & glorificauit Deum. ¶ Decimū exemplū est, de quo-  
 dam fratre, qui renuntians seculo, & sua dans pauperibus, venit  
 ad abbatem Antonium, quādam tamen sibi retinuit. Quod  
 cum comperisset Antonius, dixit: Si vis monachus esse, vade,  
 compara tibi carnes, & impone corpori tuo nudo, & veni sic ad  
 me. Qui cum hoc fecisset, tam canes quā aues corpus suum  
 propter carnem rapiendā dentibus & unguibus dilacerauerūt,  
 & sic dilaceratus venit ad Antonium. Cui Antonius: Quicūque  
 renuntiauerit seculo, & vult adhuc habere pecuniā, sic à dæ-  
 monibus laceratur. ¶ Undecimū exemplum est, de quodā fra-  
 tre qui reseruauit sibi duos aureos. Et cum in infirmitate p̄ni-  
 tentia ductus manifestasset hoc Gregorio: tamē Gregorius no-  
 luit parcere ei, quin & infirmum & in oreum punitet. Subtraxit  
 enim ei in infirmitate visitationem fratrum, & post mortē voluit  
 eum multis diebus carere Christiana sepultura: exēplo suo do-  
 cens prælatos ecclesię quantū zelū debeant habere cōtra pec-  
 catū istud. ¶ Duodecimū exemplū est in Vitis patrum, de quo-  
 dam qui erat eremita in Ægypto, cui diabolus ostendit ma-  
 gnum thesaurum sub terra, qui fuerat Pharaonis. Cui ipse re-  
 spondit: Pecunia tua tecum sit in perditionē. In hoc quōd dia-  
 bolus

bolus thesaurum illum ostendebat eremita, satis apparet quantum diabolo placeat viros perfectos habere diuitias, & per consequens quantum Deo displiceat.

¶ *De duodecim stultitiis religiosi proprietarij.*

SECVNDO possunt valere ad derelictionem huius peccati, XII. stultitiarum, quibus ostenditur laborare proprietarius. ¶ Prima est, quod ipse est valde fatuus mercator. Similis enim est homini negotiatori, quæret bonas margaritas. Inuenta autem una pretiosa margarita, vendit omnia quæ habet, & emit eam. Deinde margaritam illam conculat, & pro nihilo dat. Margarita ista Deus est, pro quo claustralis quidem mundum dedit totum, & etiam seipsum. Quam quasi pro nihilo dat, cum pro aliqua re temporalis Deum amittit. Ad cumulum etiam huius stultitiarum accedit quod eadem margaritam quotidie non cessat emere, sicut ieiuniis, vigiliis, & orationibus, cum tamen in tali statu nullo pretio possit eam emere. ¶ Secunda stultitia est, quod cum dominus eripuerit eum de naufragio huius seculi, & quasi collocauerit eum in loco tuto, sicut in nauis religionis, ipse furtiue aliquantulum de mari in nauis ponit, in quo ipse submergitur. Vnde accidit ei sicut barbari dixerunt accidisse Paulo, Actuum 38. cum euasisset de naufragio, & adhæsisset viperae manui eius. Vtique homicida est homo hic, dixerunt ipsi, qui cum euasisset de mari, vitio non sinit eum vivere. ¶ Tertia stultitia est, quod cum ipse iam mortuus sit: tamen timet fame mori. Et cum solam vitam æternam deberet querere, à mortuis enim sola vita æterna queritur, ipse tamen adeo cupidus est, ut cupiditate acquirendi fur efficiatur. Si similis monacho est auaritia, sicut Seneca dicit, quid dicendum est de auaritia mortui? religiosi dicuntur mundo mortui. De morte ista legitur ad Coloss. 3. Mortui estis, & vita vestra abscondita est cum Christo in Deo. De morte etiam ista legitur in Vitis patrum, quod cum quidam senator reliquisset abbati Arsenio magnam hereditatem, & delatum fuisset ad eum testamentum, ipse ait: Ego prius mortuus sum, quam ille. Ipse autem modo mortuus est, quomodo me fecit heredem? Et remisit testamentum nihil accipiens. ¶ Quarta stultitia est, quod ipse in loco saluationis sibi facit locum perditionis. Vnde quodam speciali modo potest dici filius perditionis, sicut Iudas. Vnde dominus: Nemo ex vobis perit nisi filius perditionis. Bene fuit Iudas filius perditionis, qui cum Salvatore & societate in qua soli saluandi erant, solus se perdidit. ¶ Quinta stultitia est, quod videtur habere magnam voluntatem quod furetur, & per consequens quod suspendatur, qui

vendi

vendidit sua, & dedit pauperibus, vt in monasterio furaretur a-  
 liena. ¶ Sexta stultitia est, q̄ locum illum quem declinant ho-  
 mines scelerati ne scelera sua ibi committant, ipse intrat, vt ibi  
 malam vitam ducat. Et qui cauebat sibi à furto in seculo, non  
 timet furari in loco sancto. De quo videtur admirari dominus  
 Ierem. 9. dicens. Quid est q̄ facit dilectus meus in dōmo mea  
 scelera multa? ¶ Septima stultitia est, quòd cum dominus ab eo  
 remouerit iram suam, ipse tamen conatur ad hoc q̄ habeat ali-  
 quid de ipsa. Ira domini effusa est super abundantiam diuitia-  
 rum. Vnde legitur Apocalyp. 16. quod angelus effudit phialam  
 suam in illud flumen magnum Euphratem. A qua ira liberatur  
 qui mundo renunciat. Sed proprietarius de ira ista vult habere,  
 dum diuitias vult possidere. Vnde Iaco. vltimo dicitur de diui-  
 tibus: Thesaurizastis vobis iram in nouissimis diebus. Ibi dicit  
 gloss. Nescit miser thesaurum iræ cum thesauro pecuniæ pari-  
 ter cumulari. ¶ Octaua stultitia est, q̄ ipse aliena colligit, & p-  
 pria negligit. De his quæ propria esse non possunt, vult facere  
 sibi proprium, & iusto Dei iudicio amittit omne proprium. Ali-  
 ena sunt nobis temporalia ista, sicut ostensum est prius. Quia se-  
 cundum Ambros. non sunt hominis bona, quæ ferre secum non  
 valet. Nec possunt esse propria, cum sint separabilia, quæ dum  
 proprietarius colligit, & sibi appropriare querit, ipse omne pro-  
 prium amittit. ¶ Primo amittit proprium Dei, cuius proprium est  
 misereri & parcere: quia iuxta verbum beati Bern. monacho ha-  
 bentis proprium negabit dominus proprium suum. Nec est par-  
 ua amissio ista, homini peccatori. ¶ Secundo amittit seipsum:  
 quia sicut communiter dicitur, & verum est, Monachus habens  
 de proprio obolum, non valet obolum. ¶ Tertio, amittit bona  
 interiora, quæ proprie possunt dici nostra: sicut ostensum est  
 prius. ¶ Quarto, amittit bona æterna, quæ proprie possunt di-  
 ci nostra, quia non possunt homini auferri. ¶ Nonna stultitia est,  
 q̄ ipse sua facit pretiosiora seipso. Cum enim se Deo dedit,  
 sua tamen dare non vult, cum tamen se dando de iure sua de-  
 derit. Vnde non debet se excusare per ignorantiam. Ius enim  
 naturale videtur dictare ei quòd cum ipsum à se alienauerit, ni-  
 hil proprium habere possit: Proprietarius quod plus est pro eo  
 quod minus est amittit. Cum enim se ipsum Deo dedit, nō est  
 ista oblatio Deo accepta, pro illa modica pecunia quā retinet.  
 Ex quo se Deo dedit, ipse deberet prouidentiam sui ei relinque-  
 re. ¶ Decima stultitia est, quòd ipse de scala cæli facit scalā in-  
 ferni. Imò cum iam multos gradus in scala cæli ascenderit, &  
 ipse

ipse vult precipitare se, & quasi saltare in infernū. Scala celi est crux religionis, de qua scala legitur Genes. 28. q̄ Jacob vidit in somnis scalā stantem super terram, & cacumē eius tangens cælum. ¶ Undecima stultitia est, quod ipse de porta celi facit sibi portam inferni. Porta celi religio est. vnde Gene. 28. Nō est hic aliud nisi domus Dei, & porta celi. ¶ Duodecima stultitia est, quod ipse laqueum cupiditatis in quo tot homines ad infernale patibulum trahuntur, qui iam contritus erat, reparat, & molam asinariam à collo suo amotam iterum sibi alligat. Huius laquei figura fuit laqueus quo Iudas se suspendit. Idem enim quo ad literam in Iuda accidit, qui dum situit lucrum, peruenit ad laqueum, & suspensus crepuit medius, & effusa sunt viscera eius. Spiritualiter accidit in proprietario. Amor enim pecunia laqueus est, quo occasionaliter suspendetur in inferno. Euitetur quodammodo, dum proiicit interiora bona, & dum per terrenorum sollicitudinē in cor eius quasi exit ab eo. iuxta illud Eccle. 10. Proiecit enim in vita intima sua.

¶ De multiplici peruersitate huius peccati proprietatis religiosorum.

TERTIO potest valere ad detestationē huius peccati multiplex peruersitas, quā facit peccatū hoc in ecclesia Dei. ¶ Prima peruersitas est, quia illam partem ecclesiae quae deberet esse proximior cælo, facit hoc peccatū adherere terræ. Illū etiā qui deberet esse stella fixa in firmamento celi, & lucere hominibus bono exemplo, facit hoc peccatū fixū in limo profundi. Astra celi viri claustrales sunt. Vnde Iob 38. Cū me laudaret simul astra matutina, & iubilarent omnes filij Dei. Hæ stellæ cadūt de cælo in terrā per peccatū proprietatis, vt videatur esse impletum illud Apoca. 6. Stellæ celi ceciderunt super terram. Hoc peccatū etiā facit vt in cælo ecclesiae, quod est religio, in quo deberet esse angelus Dei, sint talpæ, imò etiā diaboli. Diabolus est, qui malus est inter bonos Ioan. 6. Ego vos elegi, & vnus ex vobis diabolus est. Hoc etiā peccatū facit illos qui aues deberent esse, circa terrena ista repere. vnde etiam im mundi sunt, iuxta illud Deut. 14. Omne quod reptat & pennulas habet, immundum erit. Proprietarij in claustris sunt velut vespertilioes inter aues. Et sicut vespertilioes in ecclesijs habitant, sic & clerici. Nō tamen ad idem. Clerici enim sunt ad Deum glorificandum, sed vespertilioes sunt ibi ad oleum bibendum. Sic proprietarij licet sint cum eis qui Deū glorificant: ipsi tamen Deū sua mala blasphemant vita. In illis impletur quod legitur Iob 1. q̄ quum affligerent filij Dei coram domino, affuit inter eos etiam satan. Pro-

propriarius inter bonos claustrales est velut satā inter filios Dei.

¶ *De multiplici malo quod est in proprietario.*

QVARTO potest valere ad detestationē hui⁹ peccati, si mala colligantur simul quæ sunt in proprietario. ¶ Notandū ergo est, qd proprietarius fur est. Vnde domus proprietarij plena iudicio scripturæ; est velut spelunca latronum. Et de mera iustitia posset eos dominus omnes interficere subitanea morte, sicut Ananiam & Saphirā interfecit. Vel posset ignē mittere de celo, qui omnes cōbureteret. Nec solū fur est, sed etiā saepe sacrilegus, quia furtum suū saepe in loco sacro cōmittit, quia res pauperibus cōsecratas furatur. Secundū Hieronymū, pars sacrilegij est, res pauperum non dare pauperibus. Eadem ratione res pauperum furari sibi, sacrilegiū erit. Est etiā proprietarius proditor, & in Deum & in proximum. In Deum, quia cum peccando impugnat, quum expēsis eius viuat. In proximū, quia fratres suos defraudat bonis illis quæ sibi appropriat. ¶ Quarto, proprietarius voti trāsgressor est. Voluntariā enim paupertatē vovit, quā modo à se repellit. ¶ Est etiā apostata. Si em̄ apostata iudicatur qui habitū deponit, quū paupertas voluntariā magis sit de substantia religionis quā habitus, proprietarius potius iudicandus erit apostata, qui voluntariā paupertatem à se expellit. Iudicio etiam scripturæ homicida est: quia ea inutiliter custodit, quæ pauperum deberent esse, & quæ pauperes deberent comedere. Vnde Eccle. 34. Panis egentium vita pauperū, qui defraudat illum, homo sanguinis est. ¶ Est etiam proprietarius idololatra: vt ostensum est prius. Et est hypocrita. Sub habitu enim claustrali animū gerit secularem. Extrā videtur aureus, intrus autem luteus est. ¶ Est etiam mendax Spiritui sancto. Vnde Act. 5. dixit Petrus Ananiæ: Cur tentauit satanas cor tuum, mentiri te Spiritui sancto? Et subditur: Non es mentitus hominibus, sed Deo, Alia litera habet: Cur impleuit satanas cor tuum? Plenus enim fuit primus proprietarius satana. De iure etiā naturali videtur esse excommunicatus. Quū enim ipse bona sua aliis non cōmunicet, ipse indignus est cōmunicare bonis aliorū. Est etiā maledictus iudicio scripturæ: iuxta illud Ios. 6. Maledictus vir coram Deo qui re adificauerit Iericho. Frequēt enim indignē conficit vel communicat proprietarius: quod quantum sit peccatum satis ostensum est prius. Præterea proprietarius peccat in Patrem, peccat in Filium, peccat in Spiritū sanctum. In Patre peccat, dum de sua potētia dubitare videtur. Dum enim timet mori fame, si ea quæ vovit Deo seruaerit, videtur factō dicere il-

lud

lud Psal. Nunquid & panē poterit nobis dare, aut parare mensam in deserto? In Filiū peccat, dum sapientiā eius deridet, iuxta illud Prou. 15. Stultus deridet disciplinā patris sui. Sapiētia Christi fuit, paupertatē diuitiis præponere, & molestias delictiis. Vnde ad Heb. 12. legitur de ipso, quod proposito sibi gaudio sustinuit crucē. Super quē locū dicit Aug. Omnia terrena bona contempnit homo Christus, vt contemnenda mōstraret. Omnia mala terrena sustinuit quæ sustinēda præcipiebat, vt nec in illis quæreretur felicitas, nec in istis timeretur infelicitas. Et istā sapiētiā deridet proprietarius. In Spiritū sanctū peccat, quia qui de bonitate Dei male sentit, dū credit quod si seruerit Deo ad ei⁹ voluntatē, ipse debeat pmittere eū mori fame. Aliter etiā peccat cōtra Spiritū sanctū: quia facit cōtra charitatē quæ Spiritū sanctū est, & quia mentitur Spiritū sancto, & sicut ostensum est prius.

¶ *Quod religio maximè persequi debeat.*

*hoc vitium.*

Ad vltimum notandum est, quod religio maximè deberet persequi vitium istud. Primo quia detrahīt fundamentum religionis, quod est paupertas. Hoc fundamentum posuit filius Dei, quādo doctrinā à paupertate inchoauit, dicens, Mat. 5. Beati pauperes, &c. matrem etiā religionis, iugulat & suffocat, quæ similiter est paupertas. Etiam pacem aufert, quæ totum bonum est religionis forum. ¶ Vnde super illud, Pax super Israël, dicit glossa, Vno verbo omne bonum dixit, Seneca. Quietissimè viuerent homines, si hæc duo pronomina tollerentur, meum & tuum.

*De auaritia scientiæ.*

CAP. XIII.

Vltimo loco inter species auaritiæ quæ pertinet ad ministerios ecclesiæ Dei, dicendū est de auaritia scientiæ, quæ videtur deterior esse quàm auaritia pecuniæ. ¶ Duodecim verò sunt per quæ potest ostendi, quod valde detestabilis sit auaritia ista. ¶ Primum est hoc, quod scriptura in multis locis monet, vt cōmunicemus scientiā nostrā aliis. Prou. 5 sic legitur: Deriuentur fontes tui foras, & in plateis aquas tuas diuide. Eccl. 11. Mane semina semen tuū, & in vespere non cesset manus tua. Et Eccl. 29. Quod habes in manu, ciba ceteros. In manu habet homo quæ operi implet, vel qui habet ad manū, vel in prōptu. Talis enim multo amplius proficeret in docēdo qui bene sciret ea quæ doceret, & qui eā opere impleret. ¶ Secundum est, quod etiā natura & consuetudo idē suadet nobis: quia sol & alia corpora luminosa lumine suū omnibus cōmunicāt, quantū virtus eorū se extēdit, nisi aliqua re interposita prohibeantur. Consuetudo etiam habet vt

homi  
lumen  
cande  
est ille  
tium  
absq  
si largi  
possi  
uitias,  
cetero  
spiritu  
rales v  
vnum  
quia h  
mento  
to. Est  
porell  
ab eis  
tur, nō  
lioratu  
& auar  
Aug. in  
dū hab  
¶ Qui  
est, val  
putant  
fames,  
sempe  
subuen  
pretio  
vbi di  
frume  
electo  
xtern  
riali a  
vocati  
ne ind  
num, q  
hoc ad  
tes. Vn  
mosyn  
homi

homines adinuicem lumen gratis comunicet. Inauditum est lumen exhiberi venale. Et miser valde reputaretur, qui lumē candelæ suæ candelis aliorum nollet cōmunicare. Cui similis est ille qui lumē sapientiæ non vult aliis communicare. ¶ Tertium est, q̄ ille qui scientiam habet, potest esse largus de ea absque suo detrimento, qui diuitias terrenas habet, non est mirū si largus est de eis, quia eas largiri non potest, nisi eas desinat possidere. Vnde Boët. in lib. de Consol. O angustas inopēsq; diuitias, quas nec habere totas pluribus licet, & ad quēlibet sine caterorū paupertate nō veniūt. In hoc habet præminentiam spirituales diuitiæ, q̄ in largitate non minuūtur, quum corporales vel imminuūtur, vel omnino desinunt haberi. Hoc etiam vnum est in quo attēditur similitudo spiritus nostri ad Deum: quia sicut illē bona sua largitur absq; perditione vel detrimento, ita spiritus noster bona sua cōmunicat absq; detrimento. Est etiā quoddā bonū spirituale, scilicet summū bonū, quod potest simul totū à multis haberi. Et quanto plus habetur, tātō ab eis melius habetur. ¶ Quartum est hoc, q̄ dum scientia datur, nō solum non amittitur, imō etiā augetur, radicitur, & melioratur. Vnde Sapiens: Scientia distributa recipit incrementū. & avarū dedignatur possessorem: nisi publicetur, elabitur. Et Aug. in lib. de doctrina Christ. Omnis res quæ dādo nō deficit, dū habetur & non datur, nondū habetur quomodo habēda est. ¶ Quintum est hoc, q̄ eleemosyna de ipsa facta valde preciosa est, valde necessaria deo & proximo. Vnde sicut valde miser reputandus esset ille qui in tempore in quo est magna caristia & fames, haberet thesaurū, q̄ diminui nō posset, sed ex largitione semper cresceret, si pauperes permitteret mori fame, & eis non subueniret: sic valde miser est qui de sciētia suā avarus est. Quā pretiosum donū sit sciētia vel verbū diuinū, innuitur Zach. 9. vbi dicitur, Quid est bonum eius, & quid est pulchrum eius, nisi frumentū electorū, & vinum germinans virgines? Frumentum electorum dicitur frumentum verbi diuini, quo electi ad regnū æternū vescuntur. Vnde quasi cibus regius est. Frumento materiali amplius vescuntur reprobi, quā electi. Frumentum autē vocatur illa pars scripturæ quæ propter sui difficultatē fractione indiget: vinū autē germinās virgines, dicitur, verbum diuinum, quod virginales, & castas generat affectiones. Et dicitur hoc ad differentiā vini materialis, quod luxuriosas reddit mētes. Vnde Prou. 20. Luxuriosa res est vinū. Quā vtilis sit eleemosyna ista proximo, insinuat Sen. dicēs: Nō minus piū est do-

cere animæ scientiâ, quàm corpori dare escam. Et Aug. Non est magnū pascere ventres morituros? sed magnū est pascere animas in æternum victuras. Et Greg. Maius miraculū est verbo consolationis peccatorem conuertere, quàm carnem mortuam suscitare. Deo etiam honorificū est. Vnde Tobie 12 Opera Dei reuelare honorificū est. ¶ Sextum est, q̄ ille qui largus est de scientia, benedicatur ab hominibus. Vnde Eccl. 31. Splendidum in panibus benedicent labia iustorū. Et in futuro benedicetur a Deo, quū dicetur ei: Fuge serue bone & fidelis, &c. Math. 23. ¶ Septimum est hoc, q̄ scientia quæ est in homine avaro, est quasi perdita. Vnde Eccl. 41. Sapiētia abscondita & thesaurus inuisus, quæ utilitas in vtriusq;? Et Hier. Bona abscondita in ore clauso, quasi oppositiones epularum circūpositæ sepulchro. Itē Eccl. 20. Melior est qui abscondit stultitiam suam, quàm qui abscondit sapiētiam suam. Vnde benedicatur sapiētiam meliorem esse perditam in avaro, quàm pecuniam: quia pecuniam potest auarus in morte pauperibus erogare, quod de scientia tunc fieri non potest. ¶ Octauum est hoc, q̄ non solum inutilis est scientia in homine avaro, imò etiam noxia est ei. Scaturit enim vermibus, sicut legitur Exod. 16. Vnus vermis procedens ex scientia. Vnde Apost. 1. ad Cor. 8. Scientia inflat. Aliis est inuidia, aliis indignatio. Vnde Eccl. 1. In multa sapientia multa indignatio: & qui addit scientiam, addit dolorē. ¶ Nonum est, q̄ ad literam interdū auarus amittit in præsentem scientiam suam. Vnde Mat. 25. Omni habenti dabitur, & abundabit, & ei qui nō habet, & quod videtur habere auferetur ab eo. Super quem locū dicit Gl. Habenti studiū verbi erogandi, dabitur gratia super gratiam. Et alia Gl. Multi naturaliter sapientes & acuti, si sunt desides perdunt bonū. Et in eo. cap. iubet Dñs talentum tolli, & dari ei qui habet x. talenta. ¶ Decimum est, q̄ talis odibilis est hominibus. Vnde Prov. 21. Qui abscondit frumenta in tempore necessitatis, maledicetur in populis: benedictio autem super caput vendentiū. ¶ Undecimum est, q̄ iniuriosus est proximo. Vnde Be. Rem profectō proximi retines, si donis sciētiæ & eloquiæ ab ornatus, verbū bonū quod posset prodesse multis, inutili, invidiabili silentio ligas. Certe maledictus, qui frumēta abscondit in populis. ¶ Duodecimum est, q̄ ipse est valde damnosus Deo. Quia sicut dicit beatus Ber. Modica semētis detractio, modicum est messis detrimentum. Vnde sicuti agricolis facti maius damnum ille qui furatur semē eorū, quàm si aliam rem furaretur, quia non solum aufert eis semen, sed etiam & fructum

qui debuit exire à semine: sic multum damnificat Deum, qui semen diuini verbi quod seminare debuit, inutiliter abscondit.

¶ *De prædicatoribus sibi solum viuere eligentibus.*

Et nota, q̄ illi qui officio prædicationis idonei esse possunt, & tamen sibi solum viuere eligunt, licet ex bona intentione faciãt, & timore Dei, scilicet vt cū puriori conscientia Deo viuant, multum timendum videtur esse eò q̄ ille seruus qui pecuniam sibi commissam abscondit in sudario, vocatus est à Domino seruus nequã. In sudario puritas conscientia intelligitur. In sudario ergo talentũ abscondit, qui amore puritatis conscientia, officium prædicationis deserit. Et dicit Glo. super illũ locum, In sudario pecuniã reponit, qui ad prædicandum idoneus, officium prædicationis suscipere renuit, vel susceptũ non bene gerit. Ad idem pertinet, quod dicit Greg. Qui scientia & virtute prædici secessum speculationis appetunt, tot animarũ rei sunt, quot animab⁹ in publicũ prodeũdo prodesse potuerũt. Tales, vt quidã dixit, ligant sibi pedes & manus, ne Deus possit ex eis se iuuare. Vnde timere possunt illud Mart. 23. Ligatis manibus & pedibus mittite eũ in tenebras exteriores. Et Mat. 25. Inutile seruũ eicitate in tenebras, &c. Iracundiã enim inutilis sustinebit, vt legitur Prou. 14. Ista tamẽ ex illo intelligẽda nõ sunt, qui tanta infirmitatis est, q̄ nõ videt salutem suam in mũdo. Ad quod videtur pertinere illud quod dicit Dominus: Quid prodest homini, si totũ mundũ lucretur, & detrimentũ sui faciat: Marc. 8.

*De peccato lusorum, & de his que faciunt ad eius detestationem.*

C. A. P. XV.

Vltimo loco inter species auaritiã dicemus de peccato lusorũ, quia frequẽter in lusoribus est peccatum cupiditatis vel auaritiã. Et primo ponemus ea quæ possunt facere ad detestationem huius peccati, deinde aliquid tangemus de his qui miscẽt se lusoribus, & de his qui locãt eis necessaria ad ludũ, & de his qui permittunt eos ludere in domibus suis. ¶ Quinq; viderõ sunt quæ possunt facere ad detestationem huius peccati.

*De xv. peccata que circa ludum accidere possunt.*

PRIMO potest facere ad hoc multitudo & magnitudo peccatorũ quæ in ludo accidũt. Possunt verò ibi accidere xv. peccata. ¶ Primũ est cupiditas quæ est radix omniũ malorum. Nec est ibi quæcunq; cupiditas, sed rapina. Vult enim spoliare proximum suũ rebus ipsius. ¶ Secũdũ peccatũ est proditio: vult enim spoliare illũ cũ quo comedit & bibit. ¶ Tertiũ est immiserordia. ¶ Vellet enim spoliare ipsum, si posset camisa & braccis:

quod nō faceret vnus de latronib⁹ illis, qui spoliāt peregrinos in nemoribus. ¶ Quartū peccatum est vsura valde magna: scilicet duo pro xij. non in anno vel in mense, sed in eadem die. ¶ Quintum peccatum est afflictio Dei patris: scilicet quem nō crucifigit ille qui amittit, blasphemando & laniādo eū. ¶ Sextū peccatum est contemptus ecclesie, cuius præceptum contemnit. Ad ista duo peccata vltima potest referri illud quod legitur Prou. 19. Qui affligit patrem, & fugit matrem, ignominiosus erit & infelix. Ignominia ista vel infelicitas satis manifeste videtur in lusoribus. Contra lusores in canonibus Apostolorū sic habetur: Episcopus autē presbyter & diacon⁹ alca⁹ aut ebriitati deseruiēs, aut desinat, aut certē dānetur. Subdiacon⁹, aut lector, aut cantor similia faciens, aut desinat, aut cōmunionē priuetur. Similiter & laicus. ¶ Septimum peccatum est, scandalum proximi. Corruptuntur autem multi qui ad ludum inspicendum conueniunt. ¶ Octauū est, omissio bonorum quæ debentur facere lusor tempore illo. ¶ Nonum est, peccatū periurij. Sape enim iurat lusor, dicēs se lucratum fuisse, quum in veritate perdidit. ¶ Decimum peccatum est fraudis. Sape enim vnus defraudat alium ibi. ¶ Vndecimum est, peccatum iræ. ¶ Duodecimum peccatum est, conuitiationis. ¶ Tertiumdecimum peccatum est, verberis. ¶ Decimumquartum peccatum est fractio solēnitatum. In præcipuis enim solēnitatibus præcipuē committunt lusores peccatum suum, non attendentes, quod legitur Num. 15. de illo q̄ collegerat ligna in sabbato: Morietur homo ille, ait Dominus: lapidibus obruat eum omnis turba. Constat q̄ peius est cum blasphemis, & periuriis ludere, quā in sabbato ligna colligere. ¶ Decimumquintum est, homicidium. Interdum enim vnus lusor pro obolo interficit aliū. ¶ Decimum sextum est, idololatria. Lusor enim ludum Deum suum facit, cum ludū Deo in amore suo præponit. Hoc enim ab hominibus colitur quod præ ceteris diligit: vt dicit Glossa, super illud Apostoli Philipp. 3. Quorum Deus venter est. Præterea ipse subicit se iurisdictioni taxillorum, vt quod illi dicunt ipse faciat. Et sicut Deus dedit xxi. literas cultoribus suis, quibus tota scriptura est scripta, per quam voluntas Dei fidelibus indicatur: sic taxillus habet xxi. puncta quibus lusor cognoscit voluntatem Dei sui. Diabolus enim quasi simia est domini.

¶ Quod transgressio totius Decalogi in ludo accidere possit.

PRÆTEREA potest accidere in ludo transgressio omnium mandatorum decalogi. ¶ Primum mandatum lusor transgreditur

tur, quando Deum negat & idololatrat. Primum enim mādātum est, Non habebis deos alienos coram me. ¶ Secundū mandatum transgreditur, quando inutiliter vel falsē iurat. Secundū enim mandatū est, Non assumes nomen Dei tui in vanū. Nomen Dei sui in vanū assumit, qui per nomē Dei iurat pro falso vel pro nihilo. ¶ Tertium mandatū est, Memento vt diem sabbati sanctifices: quod mandatū lusor transgreditur, dum diebus solēnibus in ludo Deum blasphematur. ¶ Quomodo autem transgressio aliorū mādatorum ibi accidat, de facili potest videri, excepto hoc, Non mœchaberis. Sed in veritate illud mandatū spiritualiter lusor transgreditur, Deum dum negat. Infelicitas enim spiritualis, est fornicatio secundū iudiciū scripturæ. ¶ Secundō potest facere ad detestationē huius peccati, multiplex malū, quod ex ludo sequitur. Sequitur enim inde ira patrum ipsius lusoris, si ipse est filius familiæ. Si verò est pater familiæ, sequitur inde ira vxoris & totius familiæ, & interdū etiā verbera. Remanēt etiā quandoq; odia inter lusores. Sequitur enim & quandoq; exhæredatio & filiarū prostitutio. Sequitur etiā interdum furtū: qui enim calefactus est de ludo, furaretur etiam super altare si posset. Furtū verò sequitur suspendiū quandoq;.

¶ De duodecim stultitiis lusorum.

TERTIO faciunt ad detestationē huius peccati, xii. stultitia, quæ possunt assignari in lusoribus. ¶ Prima stultitia est, q̄ lusor vilissimæ seruituti se subiicit, dum taxillū Dominū suum cōstituit, ad hoc adstringēs se, vt faciat quod ipse iusserit. Si videas, ait Seneca, murē velle dominari alij murī, nunquid risum teneas? Quanto magis ridiculū est, quando os caninum, quod minoris valoris est, cominus homini dominatur? ¶ Secūda stultitia est, q̄ ipse ad præceptum taxillorum largitur, quod non largiretur ad præceptum Dei. Ipse largior est ad præceptū taxillorū, quàm fuerit beatus Martinus ad præceptum Domini. Ipse enim dat non solū medietatem pallij, sed etiam totū pallium, & interdū tunicā & camisiā, & nudus sequitur Dominū suum nudum, scilicet diabolum. Etiam ea quæ non habet, dat ipse. Multa enim accipit ad vsuras vel furatur. ¶ Tertia stultitia est, q̄ postquam cognouit malitiam domini sui, quū ipse deberet abnegare ipsum & quæ illius sunt, ipse potius vetū Deū negat, qui nihil ei nocuit, sed omnia bona ei fecit, & se vindicat de eo qui absque culpa est. ¶ Quarta stultitia est, q̄ ipse voluntariē iurisdictioni illius se subiicit, qui nunquam iustē iudicare nouit. Taxillus enim tribuit alteri illorum lusorum, quod

eius nō est. ¶ Quinta stultitia est, quòd delectationem que est in contractione trium ossium caninorum diuinæ gloriæ proponit: quòd non solū stultitia est, sed etiam insania videtur esse. ¶ Sexta stultitia est, quòd ipse ne otiosus sit, otiosa agit. Vnde Bernardus. Pro vitando otio otia sectari, ridiculū est. ¶ Septima stultitia lusoris est, quòd ipse cōsentit, vt hostis ipsius fureretur ei pretiosior rem quam habet, vel vnā de pretiosioribus, scilicet tempus. Furemur, aiunt lusores, tempus non attendentes temporis pretiositatem. Nihil est enim pretiosius tempore: sicut dicit beatus Bernardus. Donec hora prætereat, inquit, verbum irreuoocabile transit, tempus non reuocabile quod tibi concessum est ad impetrandum veniam & gratiam, & ad agendam pœnitentiam & promerendam gloriam. Dominus enim dicit, quòd si sciret pater familiās qua hora fur veniret, vigilaret, &c. Sed lusor affectat vt fur veniat qui fureretur ei vitam suam. ¶ Octaua stultitia est, quòd ipse propriis manibus se consumit & perdit, quem Filius Dei manibus cruci affixis redemit. Vnde beatus Bernardus loquens in persona domini ad talē, dixit: Ego acquisiui te manibus cruci affixis, & tu consumis te manibus deliciis dedicatis. Et est magna ingratitude, quòd homo impugnet eū in ea parte corporis sui, in qua dominus pro amore ipsius tantum dolorem sustinuit. ¶ Nona stultitia est, quòd ipse ludit, & in curia cælestis iudicis lata est contra ipsum sententia mortis. Vnde Bernardus. Ludebat ego foris in platea, & in secreto regalis cubiculi super me ferebatur iudicium mortis. ¶ Similis stultitia fuit in Ierosolymis quā in læticia erant, non prouidentes mortem suam, cui adiudicium iam erant propter peccata sua. Quam mortem Deus fleuit: vt legitur Lucæ decimonono. Lusor ludendo currit ad mortem suam. Vnde Iob vicefimoprimum. Infantes eorum exultant iustibus. Et deinde subditur: Ducūt in bonis dies suos, & in puncto ad inferna descendunt. Secundum Augustinum, nihil aliud est tempus presentis vitæ, quàm cursus ad mortem. In quo nemo vel paululum stare, vel tardius ire permittitur: sed omnes pari motu reguntur. ¶ Vnde quicumque ludit, ludendo ad mortem suam vadit, & diabolus de eo quasi de fatuo seruo ludum facit: & quicquid ibi perdat, diabolus ibi non perdit. ¶ Decima stultitia est, quòd lusor quando possit facere aliquid ad propriam vtilitatem & proximi ædificationem, & Dei honorē, ipse facit quod est sibi damnosum, & proximo scādolosum, & Deo contumeliosum. Verē seruus nequā & maledictus, si cūm venerit dominus eius inuenerit eum sic facientem. De tali seruo legitur Matthæi 24.

Si dixerit malus ille seruus in corde suo, Moram facit dominus meus venire, & cœperit percutere conseruos suos manducet autem & bibat cum ebriosis, veniet dominus serui illius in die qua non sperat, & in hora qua ignorat. Morte enim subitanea sæpe moriuntur tales. ¶ Undecima stultitia est, quod cum puer non sit, puerilibus tamen gaudet, Sene. Plerunque est cum pueritia: sed quod grauius est puerilitas remanet ibi, sed & hoc quidem peius est, quod auctoritatem habemus senum & vitia puerorum: nec puerorum tantum, sed etiam infantium. Dubium non est puerilitatem magnam esse, exercitum militibus & pedibus ligneis fingere. Quæ puerilitas hodie in multis senibus reperitur, quod est quasi quædam infantia: vt ludere par impar, equitare in arundine longa, si quem delectat barbatum, infania vexat. ¶ Duodecima stultitia est, quod nullum opus credunt habere aliquid succunditatis, nisi tale sit quod nihil habeat vtilitatis, quod magnæ corruptionis indicium est. Salomon Prouerb. 15. Stultitia gaudium est stulto. Sene. Fundamentum bonæ mentis est non gaudere vanis. Ad summum peruenit, qui scit quo gaudeat. ¶ Nec solum vanis gaudent multi homines, imò etiã in his quæ diabolica sunt, vt patet in his qui in anibus cali ludunt, qui gaudent quãdo vident vnã auiculam ab alia capi vel interfici. Qui satis dissimiles sunt beato Martino: qui quum vidisset mergulos in quodã flumine captioni piscium intendentes, dixit: Forma ista demonum est. Et quum non posset hoc tolerare, iussit mergulos inde auolare. De beato Benedicto etiã dicitur, quod si ipse videbat accipitrẽ insequi aliã auem, ipse faciebat signum crucis post auem, & capi non poterat. Idem faciebat quando videbat canem insequi aliã feram: ipse habebat cor humanum, nõ ferreum, sicut multi habent. ¶ Quarto, potest valere ad detestationem huius peccati hoc, quod quocunque vertat lusor oculos cordis, ipse potest inuenire quod sibi peccatum suum dissuadeat. Si ipse vertat oculos suos ad id quod supra se est, occurrit seueritas domini seruum inutilem aternaliter condemnans. vnde Matt. 25. Inutilem seruum eicite in tenebras exteriores. Quomodo ludere audeat seruus, qui tam seuerum dominum habet? Occurrit etiam liberalitas domini seruos fideliter laborantes abundantissimè remunerans, quasi vtraque manu plena. Vnde Prouerb. 3. Longitudo dierum in dextera eius, & in sinistra eius diuitiæ & gloria. Similiter si lusor vertat oculos suos ad ea quæ sunt contra se, scilicet ad vitia & demones, occurrit ei quod sibi iuuat dissuadet. Non enim locus ludendi est, quum gladium tenet hostis vt eum perimat. Vnde Se-

nec. Quū hostis à tergo instat, & mouere se iussus est miser, necessitas excutit quicquid pax otiosa collegit. Idem: Demens quasi meritò videretur, qui cum saxa in munimētum seu es feminasq; congererent, quum iuuentus intra portas armata expectaret, sederet otiosus. Similiter si lusor vertat oculos ad id quod est iuxta se, scilicet ad proximum, occurrunt ei multiplices miseriae quæ ludum sibi dissuadent. Vnde Seneca: Quid lusoria componis? Non est iocandi locus: ad miseros aduocatus es, opem te laturum naufragis, & agris, egentibus pollicitus es: quò diuertis? quid agis? succurre, omnes vndique ad te manus tendunt, perditæ vitæ perituræque auxilium implorāt. Loquitur Seneca ad sapientes, qui de lege naturali stricti sunt ad subueniendum illis qui in periculo sunt. Specialiter tamen potest hoc verbum dici illis qui curam animarum susceperunt. Illi enim naufragis auxilium promiserunt. Vnde mirum est quomodo nō remordet eos conscientia, quum eis differunt subuenire. Si enim aliquis promississet se subuenturum alicui qui cecidisset in Rhodanum, & hac de causa conductus esset, multum remorderet eum conscientia sua, si ei differret subuenire, quem in tanto periculo sciret esse. Quomodo ergo non remordet eum conscientia, qui non subuenit ei quem scit esse in periculo longe maiori? Similiter si lusor vertat, oculos ad id quod est infra se, id est, ad inferiores creaturas, potest ei occurrere quod sibi dissuadet peccatum suum. Nullus eligit seminare agrum suum potius inutilibus quàm vtilibus: quanta ergo fatuitas est seipsum serere inutilibus occupationibus, vel noxiis, quum tot occupationes inueniri possint vtilis corpori & animæ? ¶ Quintò, potest facere ad detestationem huius peccati hoc, quò dominus etiam in præsentem vindictam interdum accipit de lusoribus. Quandoque enim dum ipsi blasphemant proposterantur eis facies. Cuidam etiã militi, dum occasione ludi per oculos Dei iuraret, propterea oculus à capite exiliit, & in alcarium cecidit. Quidam etiam sagittarius quū valde iratus esset ex hoc, quò in ludo perdidisset, sagittam direxit versus cælum quasi vellet se vindicare de Deo. Sequenti verò die quum idem sagittarius eadem hora sederet ad ludum, rediit sagitta, & super alcarium cecidit sanguinolenta.

¶ *De his qui se lusoribus immiscent, & qui eis necessaria locant, & in quorum domibus luditur.*

Nec solum cauere debet aliquis ne ipse ludat, sed etiam ne ludentibus se immisceat. Sicut enim sedentes ad ignem calefiunt: sic qui stant ad ludū causa spectandi, de ludo calefiunt. Vnde lo

de legitur Tobia 3. Nunquam cum ludentibus miscui me, nec cum his qui in leuitate ambulant participē me praeui. Cauere etiam debet homo ne locet taxillos, vel alia ad ludū necessaria. Sicut enim valde malus reputaretur, qui alicui scelerato gladiū locaret, vnde aliquem sanctū virū interficere deberet: sic valde malus reputatur qui locat taxillos, si credat eorū occasione Deū esse blasphemandū, & quasi crucifigendū. Illi etiam nō videntur omnino esse innocentes, qui in domibus propriis permittunt inferri domino suo contumelias infinitas, & non prohibent, cum tamen possint prohibere.

*De his quae dant occasionem auaritia. PARS III.*

**D**icto de speciebus auaritia, dicendum est de his quae dant occasionē auaritia, quae sunt sex. Primū est familiaritas cupidorū & auarorū. Sicut enim carbones viui carbonē mortuū accendūt si eis immisceatur: sic diuites verbis & exēplis igne cupiditatis igniti familiares suos inflāmant ad eā. vnde Eccle. 13. Qui tetigerit picē, inquinabitur ab ea: & qui cōmunicauerit superbo, induet superbiam. Et subditur: Ditioni te ne socius fueris. ad idē facit quod dicit Sen. Vnū exemplū auaritia vel luxuria multum mali facit. Vicinus diues cupiditatē irritat. Secūdū est, cōsideratio diuitiarum. Ideō dicitur Prouerb. 23. Ne erigas oculos ad opes quas habere non potes. Tertium, q̄ homo attēdit in diuitiis illa solū per quae possunt videri pretiosa: ea verō per quae in veritate contēptibiles sunt, nō attēdit: sicut fugacitatē earū, & similia. vnde Greg. Ideō temporalia diligūt, quia quā fugitiua sint nō attēdūt. Quartū est, amor mūdānae gloriae. vnde talibus qui diuitias amāt, quia vidēt gloriam mundanā eis annexā, primo praedicandū esset de contēptu mūdānae gloriae, quā de cōtemptu diuitiarū. Securis enim praedicationis ad radicem malitię ponēda est. Quintū est amor filiorū talibus qui diuitias amant. Propter amorē filiorū ostendēdū esset in praedicatione, q̄ hoc nō sit amare filiū, sed potius odire, diuitias ei male cōgregare. Ostendēdū etiā esset in praedicatione quā duri sint filij patribus defunctis. Ad ostendēdū verō q̄ nō sit amor, sed potius odiū filiis male congregata relinquere, potest induci tale exēplum. Erat quidam vsurarius habens duos filios, quorū alter nō lens succedere patri in male acquisitis, factus est eremita. Alius verō volens succedere patri in male acquisitis, factus est eremita. Et mortuo patre, ei successit. Et pōst nō multū tempus ipse etiam decessit. Cum autem nuntiatum esset eremite de morte patris & fratris doluit valde, credens eos damnatos esse. Et cum rogasset do-